
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  80  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  06-11-07 2024/1 
 

 Del  23/01/2024 

 
Oggetto: REGISTRAZIONE RICHIESTA QR CODE E RICHIESTA AUTORIZZAZIONE OPERAZIONI 

SPECIALIZZATE PER DRONE D-FLIGHT DJI MAVIC 3 ENTERPRISE THERMAL IN 
DOTAZIONE AL CORPO DI POLIZIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA.  ANNO 
2024 - AFFIDAMENTO A D-FLIGHT SPA -  CIG. B0044DB3E8. 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che 

• con Provvedimento n. 1334 del 04.12.2023 avente oggetto: “IMPLEMENTAZIONE 
REPARTO DI SOCCORSO DI PROTEZIONE CIVILE CON SPECIALIZZAZIONE 
FLUVIALE ED ALLUVIONALE DELLA POLIZIA LOCALE DELLA PROVINCIA 
DI RAVENNA - CUP. J69I23001460002 - ACQUISTO DRONE COMPLETO DI 
ACCESSORI - AFFIDAMENTO DITTA DRONE EMOTIONS SRL - ALBIATE - 
MB - CIG.  ZEC3D6EC5C” il Corpo di polizia provinciale si è dotato di un nuovo 
drone; 

 
• il nuovo Regolamento ENAC entrato in vigore il 1 marzo 2020, stabilisce che per poter 

impiegare i SAPR nello spazio aereo italiano, è obbligatoria la registrazione su d-flight 
che prevede il pagamento di €. 24,00 comprensiva di IVA di abbonamento annuale, ed 
inoltre è altresì obbligatorio ottenere un codice identificativo univoco, detto QR code, 
che rappresenta l’associazione tra il numero di registrazione dell’operatore ed una targa 
assegnata al SAPR che prevede il pagamento una tantum di €. 96,00 comprensiva di 
IVA; 

 
VISTI: 

• il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

• il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 concernente “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
• la Delibera del Consiglio Provinciale n. 52/2023 ad oggetto “Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 ai sensi e per gli effetti dell’art. 170 comma 1 e 
art. 174 comma 1 del D:Lgs. N. 267/2000 - Approvazione”; 

• la Delibera del Consiglio Provinciale n. 54/2023 ad oggetto “Bilancio di Previsione 
triennio 2024-2026 ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 – 
Approvazione”; 

• l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 



2024-2026 – Esercizio 2024 - Approvazione”; 
 
VISTO che al Centro di Responsabilità n. 34 CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE è stato 
istituito l’obiettivo di PEG/PDO 434103 “Attività organizzative, istituzionali e di educazione 
stradale”, cui è riferibile il presente Provvedimento ed al quale fare fronte, tra le altre, con le 
risorse di cui al Cap./Art. PEG 13403/090 “Spese di gestione servizio di polizia provinciale"; 
 
VISTO che l'art. 49 “Principio di rotazione degli affidamenti” del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36  
stabilisce: 
“1. Gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel rispetto del principio di rotazione. 
2. In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un 
appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una 
commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, 
oppure nello stesso settore di servizi. 
3. La stazione appaltante può ripartire gli affidamenti in fasce in base al valore economico. In 
tale caso il divieto di affidamento o di aggiudicazione si applica con riferimento a ciascuna 
fascia, fatto salvo quanto previsto dai commi 4, 5 e 6. 
4. In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 
alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può 
essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. 
5. Per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le 
stazioni appaltanti non applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia 
stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti 
richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata. 
6. È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro.” 
 
VISTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 stabilisce: 
“1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
…………………… 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 
 
 
VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 
145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] ”; 
 
 
VERIFICATO che alla data odierna sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) Consip e sul Mercato Elettronico della centrale di committenza regionale di 
riferimento (Intercent-ER) non sono disponibili i beni/servizi di cui la Provincia ha necessità di 



approvvigionarsi e che pertanto l’affidamento della fornitura/servizio avviene nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i.;  
 
DATO ATTO che l’importo dell’affidamento di cui trattasi è inferiore ad € 5.000,00 e che 
quindi non ricorre l’obbligo di ricorso ad un mercato elettronico ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, della L. 
296/2006); 
 
RITENUTO quindi: 

• di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 
2023, n. 36, il pacchetto di servizi all’operatore economico D-FLIGHT SPA con sede in 
Roma Via Salaria, 716  P.I. 14996981008 per l’importo di €. 120,00, il quale 
comprende la registrazione drone che prevede il pagamento di €. 24,00 e la richiesta del 
codice identificativo univoco QR Code che prevede il pagamento di €. 96,00; 

• di assumere un impegno di spesa di €. 120,00 sul capitolo 13403/090 "Spese di gestione 
Corpo di Polizia Provinciale" del bilancio 2024-2026, annualità 2024; 

 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in relazione a 
quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023, che a fini istruttori si 
avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 

DISPONE 
 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa e ai sensi e per gli effetti dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, all’operatore economico D-
FLIGHT SPA con sede in Roma Via Salaria, 716  P.I. 14996981008 il pacchetto di 
servizi composto da: 

registrazione drone che prevede il pagamento di €. 24,00; 
richiesta codice identificativo univoco QR Code che prevede il pagamento di €. 96,00; 

 
2. DI FARE FRONTE alla suddetta spesa di € 120,00 (diconsi euro centoventi/00) con i 

fondi di cui all’Art. P.E.G. 13403/090 “Spese di gestione servizio di Polizia 
Provinciale” del bilancio 2024-2026 annualità 2024; 

 
3. DI DARE ATTO che la SCADENZA della suddetta spesa è programmata secondo le 

tempistiche indicate nello schema sottoriportato: 
 

 IMPORTO 
2024 120,00  

 
TOTALE 120,00 

 

DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 la Dott.ssa Lorenza Mazzotti, 
quale Responsabile unico del progetto (RUP); 

DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e ai sensi dell’art. 4 
della L. 241/90, quale responsabile di procedimento per la fase di affidamento esclusivamente 
ai fini dell’acquisizione del CIG, il Dott. Minghetti Andrea, istruttore direttivo del servizio 
Provveditorato;  

DI DARE ATTO che la registrazione, la richiesta code QR e la richiesta di autorizzazione per 
operazioni specializzate sono finalizzate alla realizzazione dell’obiettivo di PEG/PDO 434103 



“Attività organizzative, istituzionali e di educazione stradale” ai sensi dell’Atto del Presidente 
n. 150 del 22/12/2023 in premessa citato; 

ATTESTA 

• che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente procedimento, 
come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023; 

• che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso nella 
sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, ai sensi e 
per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto 
applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

• la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e dichiara che il 
presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

DICHIARA 

di dare corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti 
dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e dalla sottosezione Trasparenza del 
vigente PIAO della Provincia di Ravenna nonché dall'art. 20 "Principi in materia di 
trasparenza" del D. Lgs 36/2023 ; 

 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
BASSANI SILVA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


